

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

ผู้สอบบัญชีประจำปี 2562 ของบริษัทฯ และบริษัทย่อย

นางสาวเตชินี พรเพ็ญพบ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตทะเบียนเลขที่ 10769

บริษัท สอบบัญชีธรรมนิติ จำกัด เลขที่ 267/1 ถนนประชาราษฎร์ สาย 1

แขวงบางซื่อ เขตบางซื่อ กรุงเทพมหานคร 10800

โทรศัพท์ (66 2) 587 8080

โทรสาร (66 2) 586 0301

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

รายงานการตรวจสอบของผู้สอบบัญชีในระยะ 3 ปีที่ผ่านมา ผู้สอบบัญชีได้ให้ความเห็นในรายงานการตรวจสอบอย่างไม่มีเงื่อนไขสำหรับงบการเงินปี 2562 ปี 2561 และปี 2560 ตามลำดับ ดังนี้

สรุปรายงานการตรวจสอบงบการเงินประจำปี 2562

งบการเงินรวมของ บริษัท ไทยนามพลาสติกส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (กลุ่มบริษัท) ซึ่งประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และงบกระแสเงินสดรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวม รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ และได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะกิจการของ บริษัท ไทยนามพลาสติกส์ จำกัด (มหาชน) (บริษัท) ซึ่งประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงิน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

ผู้สอบบัญชีมีเห็นว่า งบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินรวมของบริษัท ไทยนามพลาสติกส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และผลการดำเนินงานรวมและกระแสเงินสดรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ไทยนามพลาสติกส์ จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

สรุปรายงานการตรวจสอบงบการเงินประจำปี 2561

งบการเงินรวมของ บริษัท ไทยนามพลาสติกส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (กลุ่มบริษัท) ซึ่งประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และงบกระแสเงินสดรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวม รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ และได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะกิจการของ บริษัท ไทยนามพลาสติกส์ จำกัด (มหาชน) (บริษัท) ซึ่งประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงิน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

ผู้สอบบัญชีมีความเห็นว่า งบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินรวมของบริษัท ไทยนามพลาสติกส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และผลการดำเนินงานรวมและกระแสเงินสดรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ไทยนามพลาสติกส์ จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

สรุปรายงานการตรวจสอบงบการเงินประจำปี 2560

งบการเงินรวมของบริษัท ไทยนามพลาสติกส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (กลุ่มบริษัท) ซึ่งประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และงบกระแสเงินสดรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวม รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ และได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ไทยนามพลาสติกส์ จำกัด (มหาชน) (บริษัท) ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงิน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

ผู้สอบบัญชีมีความเห็นว่า งบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินรวมของบริษัท ไทยนามพลาสติกส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และผลการดำเนินงานรวม และกระแสเงินสดรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ไทยนามพลาสติกส์ จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

13.3 สรุปงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุน งบกระแสเงินสดและอัตราส่วนทางการเงิน

งบแสดงฐานะการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อย

บริษัท ไทยนามพลาสติกส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

(พันบาท)

งบการเงินรวม	ปี 2562	%	ปี 2561	%	ปี 2560	%
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	23,470	2.62	11,461	1.05	21,968	2.14
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นบริษัทอื่น	139,120	15.54	275,127	25.16	240,491	23.42
สินค้าคงเหลือ	291,351	32.54	338,025	30.91	331,490	32.28
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	15,478	1.73	14,653	1.34	8,880	0.86
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	469,418	52.42	639,266	58.46	602,829	58.70
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	7,764	0.87	7,764	0.71	7,764	0.76
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	329,056	36.75	334,567	30.59	303,225	29.53
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	88,984	9.94	111,796	10.22	112,936	11.00
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	191	0.02	188	0.02	199	0.02
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	425,995	47.58	454,315	41.54	424,124	41.30
รวมสินทรัพย์	895,413	100.00	1,093,582	100.00	1,026,953	100.00
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	153,912	17.19	240,759	22.02	216,976	21.13
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นบริษัทอื่น	107,043	11.95	166,252	15.20	147,543	14.37
เงินกู้ระยะยาวจากสถาบันการเงิน	7,200	0.80	-	-	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	303	0.03	522	0.05	523	0.05
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	-	-	12,238	1.12	8,484	0.83
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	3,128	0.35	1,679	0.15	1,477	0.14
รวมหนี้สินหมุนเวียน	271,586	30.33	421,450	38.54	375,003	36.52
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	32,800	3.66	-	-	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	277	0.03	543	0.05	1,066	0.10
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	127,467	14.24	96,518	8.83	82,509	8.03
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	665	0.07	633	0.06	634	0.06
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	161,210	18.00	97,695	8.93	84,209	8.20
รวมหนี้สิน	432,796	48.33	519,145	47.47	459,212	44.72
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น	319,517	35.68	319,516	29.22	319,516	31.11
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	0.45	-	-	-	-	-
กำไรสะสม						
ทุนสำรองตามกฎหมาย	29,348	3.28	29,348	2.68	28,324	2.76
ยังไม่ได้จัดสรร	91,134	10.18	193,955	17.74	194,627	18.95
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	22,617	2.53	31,617	2.89	25,274	2.46
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	462,617	51.67	574,437	52.53	567,741	55.28
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	895,413	100.00	1,093,582	100.00	1,026,953	100.00

บริษัท ไทยนามพลาสติกส์ จำกัด (มหาชน)

(พันบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ	ปี 2562	%	ปี 2561	%	ปี 2560	%
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	2,502	0.24	2,089	0.17	1,908	0.16
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	89,545	8.50	87,244	7.00	96,902	8.16
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นบริษัทอื่น	134,092	12.73	262,974	21.10	224,307	18.90
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	6,374	0.60	22,710	1.82	-	-
สินค้าคงเหลือ	251,357	23.85	294,943	23.67	304,673	25.67
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	5,278	0.50	4,133	0.33	2,316	0.20
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	489,148	46.42	674,093	54.09	630,106	53.09
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	16,885	1.60	16,885	1.35	16,885	1.42
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	27,157	2.58	28,311	2.27	29,465	2.48
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	441,321	41.88	442,563	35.51	427,678	36.04
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	79,114	7.51	84,332	6.77	82,605	6.96
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	109	0.01	94	0.01	94	0.01
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	564,586	53.58	572,185	45.91	556,727	46.91
รวมสินทรัพย์	1,053,734	100.00	1,246,278	100.00	1,186,833	100.00
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	153,912	14.61	240,759	19.32	216,976	18.28
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	9,757	0.93	10,312	0.83	10,675	0.90
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นบริษัทอื่น	98,298	9.33	152,445	12.23	139,547	11.76
เงินกู้ระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดในหนึ่งปี	7,200	0.68	-	-	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	303	0.03	522	0.04	523	0.04
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	5,000	0.40	-	-
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	-	-	12,238	0.98	8,484	0.71
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	3,018	0.29	1,597	0.13	1,353	0.11
รวมหนี้สินหมุนเวียน	272,488	25.86	422,873	33.93	377,558	31.81
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	32,800	3.11	-	-	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	277	0.03	543	0.04	1,065	0.09
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	124,749	11.84	89,170	7.15	77,310	6.51
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	665	0.06	633	0.05	633	0.05
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	158,492	15.04	90,347	7.25	79,008	6.66
รวมหนี้สิน	430,980	40.90	513,220	41.18	456,566	38.47
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น	319,517	30.32	319,516	25.64	319,516	26.92
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	0.45	-	-	-	-	-
กำไรสะสม						
ทุนสำรองตามกฎหมาย	29,348	2.79	29,348	2.35	28,324	2.39
ยังไม่ได้จัดสรร	273,889	25.99	384,194	30.83	382,427	32.22
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	622,754	59.10	733,059	58.82	730,267	61.53
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,053,734	100.00	1,246,278	100.00	1,186,833	100.00

แบบแสดงรายการข้อมูลประจำปี 2562

บริษัท ไทยนามพลาสติกส์ จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนของบริษัทฯ และบริษัทย่อย

บริษัท ไทยนามพลาสติกส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

(พันบาท)

งบการเงินรวม	ปี 2562	%	ปี 2561	%	ปี 2560	%
รายได้						
รายได้จากการขาย	922,561	100.00	1,122,877	100.00	1,107,464	100.00
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	-	-	-	4,819	0.44
รายได้อื่น	10,107	1.10	8,286	0.74	9,519	0.86
รวมรายได้	932,667	101.10	1,131,163	100.74	1,121,802	101.29
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขาย	770,048	83.47	856,552	76.28	848,816	76.65
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	201,323	21.82	200,599	17.86	225,662	20.38
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	770	0.08	13,043	1.16	-	-
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	10,480	1.14	-	-	103	0.01
ต้นทุนทางการเงิน	13,220	1.43	14,897	1.33	13,099	1.18
รวมค่าใช้จ่าย	995,840	107.94	1,085,091	96.63	1,087,680	98.21
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(63,173)	(6.85)	46,072	4.10	34,122	3.08
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	22,296	2.42	26,464	2.36	46,491	4.20
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	(85,469)	(9.26)	19,608	1.75	(12,369)	(1.12)
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ (บาท)	(0.27)		0.06		(0.04)	

บริษัท ไทยนามพลาสติกส์ จำกัด (มหาชน)

(พันบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ	ปี 2562	%	ปี 2561	%	ปี 2560	%
รายได้						
รายได้จากการขาย	867,243	100.00	1,103,928	100.00	1,023,548	100.00
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	-	2,296	0.21	-	-
รายได้อื่น	11,348	1.31	11,073	1.00	11,610	1.13
รวมรายได้	878,591	101.31	1,117,296	101.21	1,035,158	101.13
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขาย	712,299	82.13	816,629	73.97	767,023	74.94
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	172,581	19.90	163,744	14.83	183,051	17.88
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	19,282	2.22	-	-	15,183	1.48
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	48,182	5.56	72,719	6.59	31,126	3.04
ต้นทุนทางการเงิน	13,139	1.52	12,670	1.15	13,038	1.27
รวมค่าใช้จ่าย	965,483	111.33	1,065,761	96.54	1,009,421	98.62
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(86,892)	(10.02)	51,535	4.67	25,737	2.51
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	6,301	0.73	31,056	2.81	29,909	2.92
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	(93,193)	(10.75)	20,479	1.86	(4,172)	(0.41)
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ (บาท)	(0.29)		0.06		(0.01)	

งบกระแสเงินสดของบริษัทฯ และบริษัทย่อย

บริษัท ไทยนามพลาสติกส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

(พันบาท)

งบการเงินรวม	ปี 2562	ปี 2561	ปี 2560
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	(85,469)	19,608	(12,369)
รายการปรับกระทบกำไร (ขาดทุน) สำหรับปีเป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน			
หนี้สูญ	-	(1,483)	5,987
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้น (ลดลง)	10,480	1,483	(5,884)
ค่าเผื่อการลดมูลค่าสินค้าล้าสมัยเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(33,574)	12,297	21,804
ค่าเผื่อด้อยค่าของสินทรัพย์ถาวรเพิ่มขึ้น	5,553	-	10,636
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	52,083	54,241	53,783
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	793	(29)	843
(กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(4,539)	11,345	1,475
รายได้ดอกเบี้ยรับ	(637)	(116)	(690)
ภาษีถูกหัก ณ ที่จ่ายตัดจ่าย	235	69	88
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	35,497	7,274	6,594
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	13,220	14,897	13,099
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	22,296	26,464	46,491
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	15,938	146,049	141,858
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	125,187	(31,760)	(66,567)
สินค้าคงเหลือ	79,384	(21,468)	(7,553)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(1,280)	(6,841)	(2,763)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(3)	12	(45)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(59,172)	28,386	25,466
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	1,452	233	(1,298)
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(10,262)	(5,020)	(16,152)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	32	-	-
เงินสดรับจากการดำเนินงาน	151,277	109,591	72,945
รับดอกเบี้ย	637	116	690
จ่ายภาษีเงินได้	(12,607)	(27,346)	(19,221)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	139,307	82,362	54,414
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินรับจากเงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	-	1,000
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ถาวร	(54,029.55)	(88,832.74)	(27,626)
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	84	289	287
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(53,945)	(88,544)	(26,339)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(87,104)	23,960	20,209
เงินรับจากการกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	40,000	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	-	(29,518)
เงินสดจ่ายเพื่อชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(485)	(523)	(61)
เงินสดรับจากการเพิ่มทุนหุ้นสามัญ	0.84	-	-
เงินสดจ่ายปันผล	(12,457)	(9,364)	(9,211)
จ่ายดอกเบี้ย	(13,190)	(14,879)	(13,073)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(73,236)	(806)	(31,654)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	12,126	(6,988)	(3,579)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	11,461	21,968	22,657
ผลกระทบจากการแปลงค่าเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	(117)	(3,519)	2,890
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	23,470	11,461	21,968

บริษัท ไทยนามพลาสติกส์ จำกัด (มหาชน)

งบการเงินเฉพาะกิจการ	ปี 2562	ปี 2561	ปี 2560
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	(93,193)	20,479	(4,172)
รายการปรับกระทบกำไรสำหรับปีเป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน			
หนี้สูญ	-	1,483	5,987
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้น	48,182	71,236	25,139
ค่าเผื่อการลดมูลค่าสินค้าสามัญเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(33,223)	12,778	21,491
ค่าเผื่อด้อยค่าของสินทรัพย์ถาวรเพิ่มขึ้น	5,553	-	10,637
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	48,579	50,285	51,990
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	776	(154)	828
(กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	14,849	(1,846)	15,166
รายได้ดอกเบี้ยรับ	-	(44)	(44)
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	38,358	6,641	5,934
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	13,139	12,670	13,038
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	6,301	31,056	29,909
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	49,320	204,583	175,903
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	84,901	(73,821)	(90,372)
สินค้าคงเหลือ	76,809	(3,047)	(32,880)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(1,145)	(1,818)	876
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(15)	-	3
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(55,043)	12,274	32,837
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	1,421	245	(1,326)
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(8,193)	(4,908)	(15,705)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	32	-	-
เงินสดรับจากการดำเนินงาน	148,088	133,508	69,336
รับดอกเบี้ย	-	44	44
จ่ายภาษีเงินได้	(12,238)	(27,005)	(18,940)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	135,850	106,546	50,440
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(4,770)	(48,925)	4,540
เงินรับจากเงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	-	1,000
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ถาวร	(52,581)	(64,514)	(24,228)
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	69	651	224
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(57,282)	(112,787)	(18,464)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(87,104)	23,960	20,209
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมจากบุคคลภายนอกหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(5,000)	5,000	-
เงินรับจากการกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	40,000	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	-	(29,518)
เงินสดจ่ายเพื่อชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(485)	(523)	(61)
เงินสดจ่ายปันผล	(12,457)	(9,364)	(9,211)
จ่ายดอกเบี้ย	(13,109)	(12,651)	(13,011)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(78,155)	6,422	(31,592)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	413	181	384
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	2,089	1,908	1,524
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	2,502	2,089	1,908

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

บริษัท ไทยนามพลาสติกส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

อัตราส่วนทางการเงิน	ปี 2562	ปี 2561	ปี 2560
1. อัตราส่วนสภาพคล่อง			
- อัตราส่วนสภาพคล่อง (Current Ratio) (เท่า)	1.73	1.52	1.61
- อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (Quick Ratio) (เท่า)	0.66	0.71	0.72
2. อัตราส่วนวัดความสามารถในการชำระหนี้ระยะยาว			
- หนี้สินรวมต่อสินทรัพย์รวม (เท่า)	0.48	0.47	0.45
- หนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.94	0.90	0.81
- ความสามารถในการชำระดอกเบี้ยจ่าย (เท่า)	(3.78)	4.09	3.60
3. อัตราส่วนวัดความสามารถในการชำระหนี้ระยะยาว			
- อัตราการหมุนเวียนของลูกหนี้ (รอบ)	4.45	4.36	5.22
- ระยะเวลาเก็บหนี้โดยเฉลี่ย (วัน)	81.95	83.80	69.93
- อัตราการหมุนเวียนของสินค้ารวม (รอบ)	2.45	2.56	2.50
- ระยะเวลาของสินค้ารวมคงคลังโดยเฉลี่ย (วัน)	149.16	142.65	145.81
- อัตราการหมุนเวียนของเจ้าหนี้ (รอบ)	5.64	5.46	6.30
- ระยะเวลาจ่ายหนี้โดยเฉลี่ย (วัน)	64.77	66.86	57.90
- อัตราการหมุนเวียนของสินทรัพย์ (รอบ)	1.03	1.03	1.08
4. อัตราส่วนวัดความสามารถในการทำกำไรของกิจการ			
- อัตราผลตอบแทนของยอดขายสุทธิ (กำไรขั้นต้น) (%)	16.53	23.72	23.35
- อัตราผลตอบแทนก่อนดอกเบี้ยของยอดขายสุทธิ (%)	(7.83)	3.07	0.07
- อัตราผลตอบแทนของยอดขายสุทธิ (กำไรสุทธิ) (%)	(9.26)	1.75	(1.12)

บริษัท ไทยนามพลาสติกส์ จำกัด (มหาชน)

อัตราส่วนทางการเงิน	ปี 2562	ปี 2561	ปี 2560
1. อัตราส่วนสภาพคล่อง			
- อัตราส่วนสภาพคล่อง (Current Ratio) (เท่า)	1.80	1.59	1.67
- อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (Quick Ratio) (เท่า)	0.87	0.90	0.86
2. อัตราส่วนวัดความสามารถในการชำระหนี้ระยะยาว			
- หนี้สินรวมต่อสินทรัพย์รวม (เท่า)	0.41	0.41	0.38
- หนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.69	0.70	0.63
- ความสามารถในการชำระดอกเบี้ยจ่าย (เท่า)	(5.61)	5.07	2.97
3. อัตราส่วนวัดความสามารถในการชำระหนี้ระยะยาว			
- อัตราการหมุนเวียนของลูกหนี้ (รอบ)	3.02	3.29	3.42
- ระยะเวลาเก็บหนี้โดยเฉลี่ย (วัน)	120.76	111.00	106.64
- อัตราการหมุนเวียนของสินค้ารวม (รอบ)	2.61	2.72	2.57
- ระยะเวลาของสินค้ารวมคงคลังโดยเฉลี่ย (วัน)	139.97	134.00	142.27
- อัตราการหมุนเวียนของเจ้าหนี้ (รอบ)	5.26	5.22	5.74
- ระยะเวลาจ่ายหนี้โดยเฉลี่ย (วัน)	69.39	69.94	63.59
- อัตราการหมุนเวียนของสินทรัพย์ (รอบ)	0.82	0.89	0.86
4. อัตราส่วนวัดความสามารถในการทำกำไรของกิจการ			
- อัตราผลตอบแทนของยอดขายสุทธิ (กำไรขั้นต้น) (%)	17.87	26.03	25.06
- อัตราผลตอบแทนก่อนดอกเบี้ยของยอดขายสุทธิ (%)	(9.23)	3.00	0.87
- อัตราผลตอบแทนของยอดขายสุทธิ (กำไรสุทธิ) (%)	(10.75)	1.86	(0.41)

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

■ คำวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ

ในรอบปี 2562 ภาวะเศรษฐกิจโดยรวมยังคงชะลอตัวต่อเนื่อง โดยอัตราการเติบโตของเศรษฐกิจของไทยอยู่ที่ร้อยละ 2.4 ซึ่งต่ำสุดในรอบ 5 ปีที่ผ่านมา อันมีผลกระทบจากสงครามการค้าระหว่างสหรัฐอเมริกาและจีน การชะลอตัวของเศรษฐกิจโลก รวมถึงภาวะภัยแล้งในประเทศที่รุนแรงต่อเนื่อง ประกอบกับการแพร่ระบาดของไวรัส COVID-19 ที่เกิดขึ้นในช่วงปลายปี 2562 ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อเนื่องมาซึ่งภาวะเศรษฐกิจในปี 2563 ทั้งด้านอุตสาหกรรมการท่องเที่ยว การส่งออกและนำเข้า การผลิตและการค้าขายที่เกี่ยวข้องกับประเทศจีน จึงได้คาดการณ์การขยายตัวทางเศรษฐกิจอยู่ที่ร้อยละ 1.5 - 2.0 และการส่งออกมีโอกาสที่จะติดลบถึงร้อยละ 2.0 ขณะที่ภาคอุตสาหกรรมยานยนต์ของไทยในรอบปี 2562 ที่ผ่านมามีปริมาณการผลิตรถยนต์จำนวน 2.01 ล้านคัน ลดลงร้อยละ 7.1 เทียบจากปีก่อนที่ผลิตได้ 2.17 ล้านคัน ด้านการขายมียอดรถยนต์รวม 2.06 ล้านคัน แยกเป็นยอดขายในประเทศ 1.01 ล้านคัน ลดลงจากปีก่อนร้อยละ 3.3 แต่ยังคงรักษายอดขายระดับ 1 ล้านคัน และมียอดขายส่งออกรถยนต์ 1.05 ล้านคัน ลดลงจากปีก่อนร้อยละ 7.6 แต่ยอดส่งออกก็ทำได้สูงเป้าหมายที่ตั้งไว้ 1 ล้านคัน จากภาวะเศรษฐกิจที่ชะลอตัวและมีความผันผวนไม่แน่นอนตลอดทั้งปี 2562 จึงส่งผลกระทบต่อการดำเนินธุรกิจของบริษัทฯ สรุปได้ดังนี้

รายได้จากการขาย

ในปี 2562 บริษัทฯ มีรายได้จากการขายตามงบการเงินรวมจำนวน 922.56 ล้านบาท ลดลง 200.32 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 17.84 เทียบจากปีก่อนที่มียอดขาย 1,122.88 ล้านบาท โดยปัจจัยหลักที่มีผลกระทบต่อการดำเนินงานของบริษัทฯ มาจากการชะลอตัวทางเศรษฐกิจอย่างต่อเนื่อง ภาวะภัยแล้งที่ส่งผลกระทบต่อภาคเกษตรกรรม ทำให้กำลังซื้อภายในประเทศซบเซา ผู้บริโภคชะลอการใช้จ่าย รวมทั้งภาวะอุตสาหกรรมยานยนต์ที่ยังไม่ฟื้นตัวจากปีก่อน ทั้งด้านการผลิต การส่งออกและการจำหน่ายภายในประเทศต่างมีสัดส่วนที่ลดลง

ต้นทุนขาย

ในปี 2562 บริษัทฯ มีต้นทุนขายรวม 770.05 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 83.47 ของรายได้จากการขาย ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปีก่อนที่คิดเป็นร้อยละ 76.28 ของรายได้จากการขาย ทำให้อัตรากำไรขั้นต้นลดลงมาอยู่ที่ร้อยละ 16.53 เทียบจากปีก่อนซึ่งอยู่ที่อัตราร้อยละ 23.72 ทั้งนี้เป็นผลมาจากยอดขายที่ลดลง จึงส่งผลกระทบในด้านต้นทุนคงที่ ซึ่งไม่สามารถลดลงได้ตามสัดส่วนการลดลงของยอดขาย ทำให้อัตรากำไรขั้นต้นลดลง

หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ

ในปี 2562 บริษัทฯ มีการตั้งค่าเผื่อหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญตามงบการเงินรวมเพิ่มขึ้นจากระยะเดียวกันของปีก่อนจำนวน 10.48 ล้านบาท ส่วนหนึ่งเป็นผลกระทบมาจากการชะลอตัวของภาวะเศรษฐกิจและอุตสาหกรรมยานยนต์

กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

ในปี 2562 ผลดำเนินงานของบริษัทฯ ตามงบการเงินรวม มีกำไรขั้นต้นจำนวน 152.51 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 16.53 ของรายได้จากการขาย ซึ่งมีสัดส่วนที่ลดลงจากปีก่อนซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 23.72 ส่งผลให้มีผลขาดทุนก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้เป็นจำนวน 63.17 ล้านบาท มีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้จำนวน 22.30 ล้านบาท ทำให้ผลดำเนินงานขาดทุนสุทธิรวม 85.47 ล้านบาท

■ ฐานะการเงิน

สินทรัพย์

ในปี 2562 บริษัทฯ มีสินทรัพย์ปรากฏตามงบการเงินรวมจำนวน 895.41 ล้านบาท ลดลง 198.17 ล้านบาท จากปีก่อนที่มีจำนวน 1,093.58 ล้านบาท โดยนัยสำคัญมาจากการลดลงใน 3 รายการหลัก ได้แก่ ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น-บริษัทอื่นลดลงจำนวน 136.01 ล้านบาท สินค้าคงเหลือลดลงจำนวน 46.67 ล้านบาท และสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีลดลงจำนวน 22.82 ล้านบาท

หนี้สิน

ในปี 2562 บริษัทฯ มีหนี้สินปรากฏตามงบการเงินรวมจำนวน 432.80 ล้านบาท ลดลง 86.34 ล้านบาท จากปีก่อนที่มีจำนวน 519.14 ล้านบาท โดยมีนัยสำคัญมาจากการลดลงของการชำระคืนเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินจำนวน 86.85 ล้านบาท การลดลงในส่วนของผู้ถือหุ้นการค้าและเจ้าหนี้อื่นจำนวน 59.21 ล้านบาท และลดลงในภาระภาษีค้างจ่ายจำนวน 12.24 ล้านบาท ขณะที่มีการกู้ยืมเงินระยะยาวจากสถาบันการเงินเพิ่มจำนวน 40 ล้านบาท และการตั้งสำรองภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้นจำนวน 30.95 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ในปี 2562 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นตามงบการเงินรวม จำนวนทั้งสิ้น 462.62 ล้านบาท เป็นส่วนของทุนเรือนหุ้นที่ออกจำหน่ายและชำระแล้วจำนวน 319.52 ล้านบาท มีกำไรสะสมในส่วนของผู้ถือหุ้นสำรองตามกฎหมายจำนวน 29.35 ล้านบาท และกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรคงเหลือจำนวน 91.13 ล้านบาท มีองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 22.62 ล้านบาท

สภาพคล่องทางการเงิน

ในปี 2562 จากภาวะทางเศรษฐกิจที่ยังคงชะลอตัวอย่างต่อเนื่อง อีกทั้งภาวะอุตสาหกรรมยานยนต์ยังคงไม่ฟื้นตัว ทำให้การดำเนินงานของบริษัทฯ มีรายได้จากการขายลดลงจากระดับ 1,000 ล้านบาท มาอยู่ที่ 922.56 ล้านบาท โดยยังมีค่าใช้จ่ายด้านการลงทุนในสินทรัพย์ถาวรเพื่อการปรับปรุงเครื่องจักรและอุปกรณ์การผลิต ให้รองรับการผลิตผลิตภัณฑ์ใหม่ตามความต้องการของตลาดรถยนต์อย่างต่อเนื่อง ซึ่งบริษัทฯ ได้รับการสนับสนุนทางการเงินจากสถาบันการเงินส่วนหนึ่งเป็นเงินกู้ระยะยาวจำนวน 40 ล้านบาท ขณะที่ยังคงมีการชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้น การจ่ายเงินปันผลแก่ผู้ถือหุ้น และการจ่ายชำระดอกเบี้ยทางการเงิน ทำให้สภาพคล่องทางการเงินในรอบปี 2562 ที่ผ่านมาค่อนข้างตึงตัว โดยจากงบกระแสเงินสดบริษัทฯ มีเงินสดสุทธิที่ได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 139.31 ล้านบาท มีการใช้จ่ายเพื่อการลงทุนในสินทรัพย์ถาวรสุทธิจำนวน 54.03 ล้านบาท และมีการชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้น การจ่ายเงินปันผลและการจ่ายดอกเบี้ยรวมประมาณ 112.75 ล้านบาท ขณะที่บริษัทฯ ได้รับเงินกู้ยืมระยะยาวจำนวน 40 ล้านบาท จึงมีกระแสเงินสดสุทธิ ณ วันสิ้นปีจำนวน 12.13 ล้านบาท เมื่อรวมเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปีที่มีจำนวน 11.46 ล้านบาท เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี 2562 จึงมีจำนวนเพียง 23.47 ล้านบาท

ด้านอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ บริษัทฯ มีอัตราส่วนเงินทุนหมุนเร็ว (Quick Ratio) อยู่ที่ 0.66 และอัตราส่วนสินทรัพย์หมุนเวียนต่อหนี้สินหมุนเวียน (Current Ratio) อยู่ที่ระดับ 1.73 เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากปีก่อน ซึ่งอยู่ที่ระดับ 1.52 จึงสะท้อนถึงสถานะสภาพคล่องทางการเงินของบริษัทฯ ที่ยังคงค่อนข้างตึงตัวอย่างต่อเนื่อง

ขณะที่ความสามารถในการเรียกเก็บและชำระหนี้ทางการค้า พิจารณาจากอัตราการหมุนเวียนของลูกหนี้การค้าอยู่ที่ 4.45 รอบ คิดเป็นระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย 81.95 วัน ใกล้เคียงกับปีก่อน ซึ่งอยู่ที่ 83.80 วัน ด้านการหมุนเวียนของสินค้ารวมมีอัตราการหมุนเวียนที่ 2.45 รอบ คิดเป็นประมาณ 149.16 วัน เพิ่มขึ้นจากปีก่อน ซึ่งอยู่ที่ 142.65 วัน ส่วนการชำระหนี้ทางการค้า บริษัทฯ มีระยะเวลาการจ่ายหนี้การค้าเฉลี่ยอยู่ที่ 5.64 รอบ คิดเป็นระยะเวลาเฉลี่ย 64.77 วัน จากปีก่อนที่มีระยะเวลาการจ่ายหนี้ที่ 66.86 วัน จากอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญโดยเฉพาะดัชนีชี้วัดสถานะสภาพคล่องยังคงสะท้อนให้เห็นได้ว่าในรอบปี 2562 ที่ผ่านมา บริษัทฯ ยังคงมีสภาพคล่องที่ยังค่อนข้างดี

แหล่งที่มาของเงินทุนของบริษัทฯ

แหล่งที่มาของเงินทุนของบริษัทฯ จะมาจากกระแสเงินสดจากการดำเนินงานเป็นหลัก เพื่อใช้ในกิจกรรมตามปกติของการดำเนินธุรกิจ โดยที่สถานะความคล่องตัวของกระแสเงินสดส่วนใหญ่ผันแปรไปตามยอดขาย ซึ่งในรอบปี 2562 ที่ผ่านมา บริษัทฯ มียอดขายลดลงพอสมควร ขณะที่ยังมีการลงทุนในการปรับปรุงเครื่องจักรและอุปกรณ์อย่างต่อเนื่อง และมีภาระการชำระหนี้ระยะสั้นจากสถาบันการเงิน จึงส่งผลให้สภาพคล่องค่อนข้างตึงตัว บริษัทฯ จึงมีการจัดหาแหล่งเงินทุนจากสถาบันการเงินเป็นเงินกู้ยืมระยะยาวจำนวน 40 ล้านบาท เพื่อบริหารจัดการให้บริษัทฯ มีความคล่องตัวในการดำเนินธุรกิจอย่างต่อเนื่อง

ปัจจัยและอิทธิพลหลักที่อาจมีผลต่อการดำเนินงานหรือฐานะการเงินของบริษัทฯ ในอนาคต

ปัจจัยที่จะส่งผลกระทบอย่างมีนัยสำคัญต่อการดำเนินงานของบริษัทฯ คือ การต้องหยุดการผลิตโดยที่ไม่ได้มีการวางแผนล่วงหน้ามาก่อน โดยมีสาเหตุทั้งจากปัจจัยภายในและปัจจัยภายนอกบริษัทฯ โดยเหตุของปัจจัยภายในเป็นสิ่งที่ยังสามารถบริหารควบคุมปัจจัยเสี่ยงนี้ได้ ด้วยมาตรการในการดูแลและบำรุงรักษาเครื่องจักรอย่างมีประสิทธิภาพ (Preventive maintenance) การฝึกอบรมความรู้และทักษะพนักงานในการผลิต และการดูแลรักษาเครื่องจักร การป้องกันอุบัติเหตุและอุบัติเหตุในการทำงาน รวมทั้งจัดทำประกันภัยเพื่อป้องกันความเสี่ยงในชีวิตและทรัพย์สินของบริษัทฯ ขณะที่เหตุปัจจัยภายนอกที่จะมีผลกระทบต่อบริษัทฯ อาทิ เหตุปัจจัยจากภัยธรรมชาติ อุทกภัย เป็นสิ่งที่นอกเหนือการควบคุมของบริษัทฯ และอาจไม่สามารถคาดการณ์ได้ล่วงหน้าอย่างทันทั่วทั้งที่ ดังนั้น แนวทางการลดผลกระทบจากเหตุปัจจัยดังกล่าว ด้วยการวางแผนและการเตรียมพร้อมในการระมัดระวังและป้องกันเหตุการณ์ การติดตามข้อมูลข่าวสารที่เกี่ยวข้อง รวมทั้งการสร้างสัมพันธ์ภาพที่ดีในชุมชนรอบข้าง จึงเป็นมาตรการที่เหมาะสมที่สุดเพื่อลดผลกระทบต่างๆ ที่อาจเกิดขึ้นจากภัยพิบัติดังกล่าว